
Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado da análise das solicitações de isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura 2023

(PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016,

da  Reitoria  da  UFGD,  que  delega  competência  à  CCS para  gerenciar  os  Processos  Seletivos  da

Universidade e considerando o Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras Licenciatura 2023 UFGD e o

Edital de Abertura CCS n.º 10/2022, RESOLVE:

1 – DIVULGAR, na forma do Anexo I, as solicitações de isenção da taxa de inscrição DEFERIDAS e,

na forma do Anexo II, as solicitações de isenção da taxa de inscrição INDEFERIDAS do PSVLetras-

Libras-LICEaD-2023 /UFGD.

2 –  INFORMAR aos  candidatos  que  apresentem requerimento  em grau de recurso,  no  período

compreendido entre às 8h do dia 28 de novembro às 17h do dia 29 de novembro de 2022, em

formulário próprio disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos

abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) Ir em “Isenção de Pagamento” (canto esquerdo da tela) para verificar o motivo do indeferimento; 

c)  Ir  em  “Recurso” (canto  esquerdo  da  tela),  selecionar  o  tipo  de  recurso  “  Atendimento

Diferenciado” e qual atendimento foi indeferido, fundamentar o recurso no espaço próprio e para

finalizar clicar em “Salvar” ;

d) Após fundamentar seu recurso, o candidato poderá anexar documentos clicando em “Adicionar

arquivo” (na barra de ferramentas superior no canto direito);

3 – INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile

(fax);  enviados  pelos  Correios;  por  Correio  Eletrônico;  fora  do  prazo;  ou  entregue  de  forma

presencial. 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado da Análise das Solicitações de Isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura - 2023 UFGD
(PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD) - Página 1 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado da análise das solicitações de isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura

(PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD)

ANEXO I - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Inscrição Candidato Situação

2022166000064 CINTIA NUNES CASTELLI DEFERIDA

2022166000037 ELIANA PINHEIRO DA TRINDADE DEFERIDA

2022166000076 EMILIANA CRISTINA DA SILVA REIS DEFERIDA

2022166000058 KELLY CONCEIÇÃO FERREIRA SUDRE DEFERIDA

2022166000045 LUCIANY MORAES DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022166000077 MARIA EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS DEFERIDA

2022166000018 MARINA NOVAES PRUDENCIO DOS SANTOS DEFERIDA

2022166000060 TARCÍSIO LUCINO SUDRE DEFERIDA

Resultado da Análise das Solicitações de Isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura (PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD) -
Página 2 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado da análise das solicitações de isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura

(PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD)

ANEXO II - SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Inscrição Candidato Situação

2022166000073 ADRIANA APARECIDA SANCHEZ DA SILVA INDEFERIDA

2022166000079 ANA MARIA DA SILVA REBEQUE INDEFERIDA

2022166000015 ANA PAULA DA SILVA INDEFERIDA

2022166000025 ANDRÉIA BRANDÃO DA SILVA INDEFERIDA

2022166000048 BRUNA CORNACIONI DA SILVA INDEFERIDA

2022166000012 CAMILA MACHADO RODRIGUES DE ALMEIDA INDEFERIDA

2022166000071 CARIEL FREITAS ARAUJO INDEFERIDA

2022166000005 DANIELA ADLAY ARRUDA COSTA INDEFERIDA

2022166000061 DANILO DOS SANTOS ALVES INDEFERIDA

2022166000009 DENILMA DE OLIVEIRA FERREIRA INDEFERIDA

2022166000035 EDGAR OLIVEIRA ASSIS INDEFERIDA

2022166000070 EJAQUISON PAULO INDEFERIDA

2022166000006 ELIANE HEIBER DOS SANTOS INDEFERIDA

2022166000047 ELZA ORNELES BENITES INDEFERIDA

2022166000017 EMILLY ANTUNES SIMIONATTO INDEFERIDA

2022166000019 EVELYN ALVES PIVETA INDEFERIDA

2022166000049 FABRINO OLMEDO RODRIGUES INDEFERIDA

2022166000067 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES INDEFERIDA

2022166000029 GIUVANA LUCINDO DIAS INDEFERIDA

2022166000080 HIROMI RAFAELA LOPES MIYATA INDEFERIDA

2022166000062 HUEILA CHAVES DOS SANTOS INDEFERIDA

2022166000034 JOAO DA CRUZ ALVES DA COSTA INDEFERIDA

2022166000023 JOELCIO GONÇALVES DA SILVA INDEFERIDA

2022166000011 JOSEFINA TROCHE MAIDANA INDEFERIDA

2022166000010 KATIA DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA INDEFERIDA

2022166000021 LAÍSA GERÔNIMO FIALHO INDEFERIDA

2022166000041 LETICIA MACHADO FERNANDES INDEFERIDA

2022166000002 MARIA EDUARDA AVELINO PRATES INDEFERIDA

2022166000026 MARIA ELENA AQUINO DUTRA INDEFERIDA

2022166000075 MARIANA PALACHINI DE OLIVEIRA INDEFERIDA

Resultado da Análise das Solicitações de Isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura (PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD) -
Página 3 de 4



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
Resultado da análise das solicitações de isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura

(PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD)

2022166000007 MARLENE RODRIGUES DE OLIVEIRA INDEFERIDA

2022166000008 MARLENE RODRIGUES DE OLIVEIRA INDEFERIDA

2022166000054 MICHELLY DOS SANTOS SOUSA INDEFERIDA

2022166000083 MIDIA FELICIANA AQUINO INDEFERIDA

2022166000081 MIRIAN DA SILVA INDEFERIDA

2022166000031 NEIDE MARLI MACEDO DE CARVALHO INDEFERIDA

2022166000030 NOSLI MELISSA DE JESUS BENTO INDEFERIDA

2022166000059 ORILANDIA OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA INDEFERIDA

2022166000039 PATRICIA MARQUES DOS SANTOS MIRANDA INDEFERIDA

2022166000027 SILIVESTRINA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA INDEFERIDA

2022166000057 TEOLÍNDICE GONÇALVES SANTOS INDEFERIDA

2022166000003 VALMIR QUEVEDO MOREIRA INDEFERIDA

2022166000066 VANDA LUZ DOS SANTOS INDEFERIDA

2022166000024 VANESSA CARVALHO DOS SANTOS DE OLIVEIRA INDEFERIDA

Resultado da Análise das Solicitações de Isenção do Processo Seletivo Vestibular Letras-Libras-Licenciatura (PSVLetras-Libras-LICEaD-2023/UFGD) -
Página 4 de 4


